
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 125  22/09/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TIC......................................................................................... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA CHEFE DO TMC..................................... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TMC............................................................................................ PÁG. 005 
 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 006 
 
 
 
 
 

   
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.196 de 14 de setembro de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, 
tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base nas Portarias do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão nº com base nas Portarias do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão nº 450 de 06/11/02, publicada no DOU de 07/11/02, nº 165 de 04/09/03,publicada no DOU de 05/09/03, 
alterada pela Portaria nº 184 de 24/09/03, publicada no DOU de 25/09/03 e Portaria do ministério da Educação 
nº 2782 de 02/10/2003, publicada no DOU de 03/10/03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAUL SANCHEZ VICENS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 88/04, publicado no D.O.U. de 14/09/2004, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Geografia do Centro de Estudos 
Gerais, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARIA CAMILA MORATO, Portaria nº 32120, publicada no D.O.U. de 11/12/2003, código 
de vaga nº 0236492, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 124/2005 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº  34.197 de 14 de setembro de  2005 

 
 REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo 
em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base nas Portarias do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão nº com base nas Portarias do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450 de 
06/11/02, publicada no DOU de 07/11/02, nº 165 de 04/09/03,publicada no DOU de 05/09/03, alterada pela 
Portaria nº 184 de 24/09/03, publicada no DOU de 25/09/03 e Portaria do ministério da Educação nº 2782 de 
02/10/2003, publicada no DOU de 03/10/03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ LOPES FULY, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 88/04, publicado no D.O.U. de 14/09/2004, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Biologia Celular e Molecular do 
Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Bioquímica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de MAURÍCIO NOGUEIRA FROTA, Portaria nº 31357, publicada no D.O.U. de 
28/05/2003, código de vaga nº 0235586, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 124/2005 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 34.198  de 14 de  setembro de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, 
tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base nas Portarias do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450 de 06/11/02, publicada no DOU de 07/11/02, nº 165 de 
04/09/03,publicada no DOU de 05/09/03, alterada pela Portaria nº 184 de 24/09/03, publicada no DOU de 
25/09/03 e Portaria do ministério da Educação nº 2782 de 02/10/2003, publicada no DOU de 03/10/03. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 88/04, publicado no D.O.U. de 
14/09/2004, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, 
Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Fisiologia de Órgãos e Sistemas, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Vera Regina Salles Sobral, Portaria nº 
28898, publicada no D.O.U. de 22/03/2001, código de vaga nº 0238485, Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº 124/2005 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 20 de 13 de setembro de 2005 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1-  Constituir Comissão de Exame e Avaliação de Bens Permanentes da Universidade Federal Fluminense.  
 
2-  Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

 
• CARLOS CÉSAR RAMALHO CALEIA –matrícula  SIAPE nº 1098162-3 
• LUIZ CARLOS PEREIRA – matrícula  SIAPE nº  0305761-4 
• DERNEVAL DA SILVA – matrícula  SIAPE nº 0307936-7 
• ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS – matrícula  SIAPE nº 1474853 
• JOSÉ VALÉRIO DA SILVA – matrícula  SIAPE nº 0304624-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC  Nº 03  de 13 de setembro de 2005 
 
O DIRETOR  DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO da UNIVERSIDADE  FEDERAL FLUMINENSE, de  
acordo com  o item 3.2.1 do Projeto de Avaliação Institucional da UFF  e  no  uso de  suas atribuições;                               
                                                

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Avaliação do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, com 
atribuição de subsidiar os trabalhos da CPA-UFF (Comissão Própria de Avaliação da UFF), criada por 
exigência da Lei  Nº 10.861, de 14 de abril de 2004 e da Portaria MEC Nº 2.051, de 09 de julho de 2004 nos 
termos da Resolução CONAES Nº 1, de 11 de janeiro de 2005, no âmbito do Instituto de Computação;  
  
2- Nomear  os Docentes SIMONE DE LIMA MARTINS,  matrícula SIAPE nº 1352125-9 , LEONARDO 
CRUZ DA COSTA, Matricula SIAPE nº 0310241-5 , LUCIANA FERRAZ  THOMÉ , matrícula SIAPE nº 
0310562-7, a servidora Técnico-Administrativa DULCINÉA PEDRINA DO NASCIMENTO PEÇANHA, 
matrícula SIAPE nº 0308193-1  e a Discente  DANIELA QUITETE DE CAMPOS VIANNA, matrícula UFF nº 
M048.1.04.010 para, sob a Presidência da primeira, conduzir o processo de avaliação coordenado  pala CPA-
UFF.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Diretor  do  Instituto  de  Computação 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TMC Nº 19 de 14 de julho de 2005 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DOS MATERIAIS DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, do Centro Tecnológico da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições;  
 

 RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes Professores para compor o colegiado do curso de graduação em Engenharia Mêcanica, 
no período de 13 de Julho de 2005 à 12 de Julho de 2006: 

 
Membros Efetivos 

 
NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA – matrícula  SIAPE Nº 2051477-7 
SALETE DE SOUZA OLIVEIRA BUFFONI – matrícula  SIAPE Nº 234786-4 
JAYME PEREIRA DE GOUVÊA – matrícula  SIAPE Nº 0057012-4 
LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL – matrícula  SIAPE nº 0988890-9 
 
Membros Suplentes 
 
FLÁVIO FERREIRA – matrícula  SIAPE Nº 1102862-8 
JESUS ALEXEI LUIZAR OBREGON – matrícula  SIAPE Nº 2342230 
PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS – matrícula  SIAPE Nº 6311347-2 
LUCIANO PESSANHA MOREIRA – matrícula  SIAPE nº 1377778 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

FLAVIO FERREIRA 
Substituto Eventual da Chefe do Departamento de Ciência dos Materiais 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TMC  Nº 22 de 05 de setembro de 2005 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DOS MATERIAIS DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, do Centro Tecnológico da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições;  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, CLÁUDIO ROCHA LOPES e PAULO 
ROBERTO FOGAÇA RIBAS para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Seleção para avaliação 
e escolha de PROFESSOR SUBSTITUTO na classe de Auxiliar, no regime de 40 horas semanais,  para Área de 
Concentração Expressão Gráfica – Desenho Básico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 
       
     

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefe do Departamento de Ciência dos Materiais 

# # # # # # 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 

EDITAL 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
UFF-IBICT 

 
EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2006 

 
MESTRADO 

 (STRICTO SENSU) 
 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação 
em CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO (PPGCI) desenvolvido no âmbito do Convênio com o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT).   
 
As inscrições serão feitas no período de 15 de setembro de 2005 até às 15 horas do dia 17 de outubro de 2005, 
na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º 
andar, sala 503, Botafogo, RJ, de segunda a sexta feira, das 10:00horas às 15:00horas.  

 
1. INSCRIÇÃO: DOCUMENTOS EXIGIDOS 
 
a)   Formulário de inscrição;  
b) Documentos de identificação (Cópia do documento de identidade e  CPF); 
c)    Duas fotos 3x4 recentes com identificação no verso; 
d) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação ou comprovante de Colação de Grau de curso 

devidamente reconhecido. Em caso de aprovação, a matrícula estará condicionada à apresentação de 
Diploma de Graduação de curso devidamente reconhecido. No caso de títulos obtidos no exterior, os 
mesmos deverão estar de acordo com a Resolução nº 18/2002 do CEP;  

e)    Cópia autenticada do Histórico escolar da graduação; 
f)    Curriculum vitae resumido (três laudas no máximo), em três vias, segundo estrutura estabelecida no item 9 

deste Edital; 
g) Anteprojeto de pesquisa, em três vias, segundo estrutura estabelecida no item 5 deste Edital, a ser entregue 

impreterivelmente no ato da inscrição. A não entrega do anteprojeto desqualifica o candidato para o 
processo de seleção; 

h) Comprovante de depósito da taxa de inscrição de R$ 50,00 paga no Banco do Brasil. (Ver instruções de 
pagamento no ANEXO A);  

i)    Não haverá devolução de documentos. 
 
2. DAS VAGAS 
  
Estão abertas até 20 (vinte) vagas para o Curso de Mestrado. O PPGCI não se obriga a preencher todas as vagas 
oferecidas.  
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 07 

 
 
3. DA SELEÇÃO 
 
O Processo de Seleção constará de três etapas: 
 
1ª Análise de Anteprojeto de Pesquisa (eliminatória); 
2ª Prova Escrita de Ciência da Informação (eliminatória);  
3ª Prova de Língua Estrangeira – Inglês (classificatória); 
4ª Entrevista e Análise do Curriculum Vitae (eliminatória); 
 
4. DA AVALIAÇÃO 
 
A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete inteiros) na análise do anteprojeto elimina o candidato, impedindo-o de 
continuar no processo de seleção. O mesmo critério se aplica à Prova Escrita de Ciência da Informação, à 
Entrevista e à Análise do Currículo.  
 
A média final do candidato será resultante da média ponderada das notas obtidas na análise do Anteprojeto de 
Pesquisa (peso 2), na Prova Escrita de Ciência da Informação (peso 2), na Entrevista e análise do Curriculum 
Vitae (peso 2) e na Prova de Língua Estrangeira (peso 1). 
 
Para fins de desempate serão consideradas, pela ordem, os resultados da Análise do Anteprojeto, da Prova 
Escrita,  da Entrevista e  da  Prova de Língua Estrangeira. 
 
5. DO ANTEPROJETO DE PESQUISA 
 
O anteprojeto de pesquisa apresentado deve contemplar os seguintes tópicos: 
 
Introdução: (Tema e Problema) Neste item, o candidato deverá apresentar o tema da pesquisa e a questão que 
norteará a investigação a ser desenvolvida. A explicitação do problema é de grande importância, tratando-se do 
eixo central em torno do que se organizará a pesquisa. 
Objetivos: O objetivo geral deve expressar com clareza a pesquisa que será desenvolvida e os resultados 
pretendidos.  O objetivo geral deverá ser desdobrado em objetivos específicos.   
Justificativa: A escolha do tema e a formulação do problema devem ser justificados, apontando sua relevância  
teórica e social e para a área da Ciência da Informação. 
Marco teórico-conceitual: O anteprojeto de pesquisa deve explicitar os  fundamentos teóricos que norteiam a 
escolha do tema, a formulação do problema e a metodologia proposta. 
Metodologia: A escolha metodológica se faz em função da natureza do problema e da perspectiva teórica a ele 
associada, sendo traçada de forma que garanta o alcance dos objetivos expressos no Anteprojeto. Podem ser 
detalhados os procedimentos metodológicos a serem seguidos.  
Referências bibliográficas: Listagem dos textos citados no Anteprojeto seguindo as normas da ABNT 
(Associação Brasileira de Normas Técnicas)  
 
O Anteprojeto deverá ser apresentado em no mínimo 12 laudas e, no máximo 20 laudas, fonte Times New 
Roman, corpo 12, espaço 1,5, observadas as normas da ABNT e apresentado em três vias. Não serão aceitos 
anteprojetos com anexos. 
 
6. DA PROVA ESCRITA 
 
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto. 
O candidato deverá escolher 2 (duas) dentre 5(cinco) questões dissertativas, formuladas pela Comissão de 
Seleção, sobre tema pertinente ao campo da Ciência da Informação, no escopo e abrangência da proposta 
acadêmica do PPGCI. A prova terá duração de 3 horas e não será permitida consulta. 

 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 08 

 
 

7. DA PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 
 
O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto. 
Na Prova de Língua Estrangeira o candidato deverá demonstrar habilidade de compreensão de um texto em 
inglês. Não será permitido o uso de dicionário. 
 
8. DA ENTREVISTA 
 
O candidato será entrevistado por uma banca composta pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 
Ciência da Informação.  
 
9. DO CURRICULUM VITAE 
 
O candidato deverá apresentar um Curriculum Vitae resumido (3 laudas no máximo), que será previamente 
analisado e considerado no momento da entrevista, segundo os seguintes critérios: 
 
I. Formação Acadêmica 
II. Experiência Profissional com indicação de data e descrição sumária do conteúdo das atividades 

desenvolvidas 
III. Produção Intelectual 
 
10. DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 
 
A relação de candidatos que tiveram sua documentação homologada para participar do processo de seleção será 
divulgada no dia 19 de outubro de 2005, a partir das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-graduação 
em Ciência da Informação UFF-IBICT-PPGCI, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. Na 
mesma data e lugar os candidatos receberão o cronograma e local das demais etapas do processo seletivo. 
 
O resultado da avaliação do projeto de pesquisa será divulgado no dia 03 de novembro de 2005, a partir das 
14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro 
Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
A Prova Escrita de Ciência da Informação será realizada no dia 07 de novembro de 2005, às 09:00 horas, com 
duração máxima de 3 horas. O resultado será divulgado no dia 11 de novembro de 2005, a partir das 16 horas, 
na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, Rua Lauro Muller 455, 5º 
andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
A Prova de Língua Estrangeira será realizada no dia 07 de novembro de 2005, às 14.30 horas.  A prova terá 
duração máxima de duas horas. O resultado será divulgado no dia 11 de novembro de 2005, a partir das 16 
horas, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, Rua Lauro Muller 
455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ 
 
As Entrevistas serão realizadas nos dias 16 e 17 de novembro de 2005, entre 09:00 horas e 16:00 horas. 
 
 O resultado da Entrevista será divulgado no dia 18 de novembro de 2005, na Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, a 
partir das 16 horas. 
 
O resultado final da seleção será divulgado no dia 18 de novembro de 2005, na Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, a partir das 16 
horas. 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 09 

 
 
11. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
Serão aceitas inscrições por procuração. Serão também aceitas inscrições por correspondência, desde que 
postadas via SEDEX, para o endereço Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação 
UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ, CEP 22290-160.   A data limite para 
postagem é  05 de outubro de 2005.  
 
Aos candidatos portadores de documentos expedidos por instituições estrangeiras, será exigida, a critério da 
Comissão de Seleção, a tradução dos mesmos para a língua portuguesa, feita por tradutor juramentado.  
 
Não haverá 2ª chamada, vista ou revisão de provas, nem devolução de cópias de documentos e do Anteprojeto 
de Pesquisa apresentado, exceto para aqueles candidatos cujas inscrições não forem homologadas. 
 
Não haverá devolução da Taxa de Inscrição, exceto por cancelamento do processo seletivo. 
 
Após iniciadas as provas, não será permitida a entrada de candidatos. O candidato que não estiver presente 
quando da chamada para a entrevista não participará dessa etapa. 
 
O Programa oferece bolsas da CAPES e do CNPq cuja concessão se efetuará em função da disponibilidade das 
mesmas e segundo critérios fixados pelas Agências de Fomento e pela Comissão de Bolsas do Programa 
 
Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção. 
 
 

Atividades Calendário 

Inscrição 15/9 – 17/10 
Divulgação das inscrições homologadas 19/10 
Divulgação do Resultado da análise do Projeto 03/11 
Prova Escrita  07/11 – 9:00-12:00 hs 
Prova de Língua Estrangeira 07/11 – 14.30-16.30 hs 
Divulgação dos Resultados da Prova Escrita e de Língua Estrangeira 11/11 
Entrevista 16 e 17/11 
Divulgação do Resultado da Entrevista e do Resultado Final 18/11 

 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 010 

 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE MESTRADO ou DOUTORADO 

 
MESTRADO   (  )         DOUTORADO  (  ) 

 
NOME 
 

Data nascimento 

Endereço 
 

 
 

 
Bairro e CEP Cidade e Estado Nacionalidade/Naturalidade Sexo 

    
 

 
Instituição de trabalho Endereço do Trabalho 

  

 
Graduação: área e ano 
término  

Mestrado: área e ano 
término  

Titulo do Anteprojeto 

   

Àrea de Concentração  e Linha de Pesquisa do PPGCI  nas quais se insere o Anteprojeto (definição exigida 
apenas para o Doutorado) 
 

 
TELEFONES: CASA E  TRABALHO FAX E-MAIL (legível) 

R: T:   

 
DOCUMENTAÇÃO VISTO 
Documentos de Identificação (RG) e (CIC) -  cópia de ambos  
Diploma de Graduação - cópia autenticada frente e verso  
Histórico Escolar -  cópia autenticada  
Curriculum Vitae   
Anteprojeto de Pesquisa   
Duas fotos 3X4 (recentes)  
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (recibo de depósito)  

 
Declaro conhecer e aceitar na íntegra todos os itens do Edital relacionado com minha inscrição para o processo 
seletivo. Declaro ainda que, tendo vínculo empregatício, estarei liberado pelo meu empregador para a realização 
do curso por mim escolhido. 

 
DATA DO 

PREENCHIMENTO 
ASSINATURA VISTO/CARIMBO 

   

  
  Observação: entregar o formulário acima, preenchido em três vias. 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 011 

 
 

Bibliografia recomendada para a Seleção do Mestrado 
 
BARRETO, A. de A. A condição da informação. Revista São Paulo em Perspectiva,  
São Paulo, v. 16,n.3, p:67-74, 2002. Disponível em:  
http://www.alternex.com.br/~aldoibct/quest/quest.htm ou 
http://www.e-iasi.org/cinfor/quest/quest.htm        
 
AUN, Marta Pinheiro. A construção de políticas nacional e supranacional de informação: desafio para os 
Estados nacionais e blocos regionais. Ciência da Informação, Brasília,  v.28, n.2, 1999. Disponível em: 
www.ibict.br/cionline/.    
 
BRAGA, Gilda. Informação, Ciência da Informação: breves reflexões em três tempos. Ciência da Informação, 
Brasília, v. 24, n. 1, 1995. Disponível em: www.ibict.br/cionline/.    
 
CHAVES, Jorge Bezerra Lopes, GOMES Elisabeth Braz Pereira, STAREC, Claudio (org.) Gestão da 
Informação e Inteligência Competitiva. Rio de Janeiro: Ed. Saraiva, 2005. 
 
FONSECA, Maria Odila.Arquivologia e ciência da informação. Rio de Janeiro: Fundação Getulio Vargas.2005.  
 
FREIRE, I.M. O olhar da consciência possível sobre o campo científico. Ciência da Informação, Brasília,  v.32 
n.1, 2003. Disponível em: http://www.isafreire.pro.br/FREIREolharconspossivel.pdf  
 
FREITAS, L. S. Sentidos da história e história dos sentidos da Ciência da Informação: um esboço arqueológico. 
Morpheus: Revista de Ciências Humanas. Rio de Janeiro, v.2, n.2, 2003. Disponível em: 
http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero02-2003/lidiafreitas.htm 
 
GONZALEZ DE GOMEZ, Maria Nelida. Novos cenários polítiocs para a informação. Ciência da Informação, 
v.31, n.l, jan.abr.. Disponível em: 
www.ibict.br/cienciadainformacao/include/getdoc.php?id=491&article=203&mode=pdf 
 
GONZÁLEZ DE GOMEZ, Maria Nélida. Novas fronteiras tecnológicas das ações de informação: Ciência da 
Informação, Brasília, v.33 n.1, 2004. Disponível em: 
http://www.ibict.br/cienciadainformacao/viewarticle.php?id=90&layout=abstract 
 
HJORLAND, Birger. Epistemology and the socio-cognitive perspectives in Information   
Science. JASIS, v.53, n.4, 257-270, 2002. 
Disponível em : http://www.db.dk/bh/14majENGELSK3-filer/frame.htm 
 
JARDIM, José Maria. Capacidade governativa, informação e governo eletrônico. DataGramaZero. Rio de 
Janeiro, v. 1, n. 5, out. 2000. Disponível em: 
http://www.dgz.org.br/out00/Art_01.htm 
 
JARDIM, José Maria. Transparência e Opacidade do Estado no Brasil: usos e desusos da informação 
governamental. Niterói: EDUFF, 1999. Disponível em: http://www.uff.br.ppgci 
 
KOBASHI, Nair; SMIT, Johanna W.; TÁLAMO, Maria de Fátima G.M. A determinação do campo científico 
da Ciência da Informação: uma abordagem terminológica. DataGramaZero, v.5,  n.1. fev. 2004. 
Disponível em: http://www.dgz.org.br/fev04/Art_03.htm.  
 
LASTRES, Helena; ALBAGLI, Sarita(orgs). Informação e globalização na Era do Conhecimento. Rio de 
Janeiro: Campus,1999 Disponível em: http://www.uff.br/ppgci/ 
 
PINHEIRO, L.V.R. Informação – Esse obscuro objeto da Ciência da Informação. Morpheus, ano 2, n.4, 2004.  
Disponível em: http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero04-2004/lpinheiro.htm 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 012 

 
 
SARACEVIC, Tefko. Information Science. Journal of the American Society for Information Science, v.50, 
n.12, p:1051-1065, 1999. Disponível em: 
http://www.scils.rutgers.edu/~tefko/JASIS1999pdf.  
 
SARACEVIC, Tefko, Interdisciplinary nature of information science.  Ciência da Informação, Brasília, v. 24, 
n. 1, 1995. Disponível em: www.ibict.br/cionline/.    
 
 

# # # # # # 
 

ANEXO A 
 
 
 

INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DA GRU 
 
Preencha a GRU SIMPLES acessando o seguinte endereço: 
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 
 
Preencha todos os campos com as informações a seguir: 
 
• Código da Unidade Favorecida: 153056 
• Gestão: 15227 
• Código de Recolhimento: 28830-6 
• Número de Referência: 0250158469  
• Competência – 09/2005 
• Vencimento – 17/10/2005 
• CNPJ ou CPF do Contribuinte - coloque o seu CPF 
• Valor Principal: R$ 50,00 
• Valor Total: R$ 50,00 
• Clique em "Emitir GRU Simples" e imprima a guia a ser paga em qualquer agência do Banco do Brasil. 
 
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pelos telefones (21) 2629-5168, 2629-5154 e 2629-5151 ou pelos e-
mails jqs@vm.uff.br, asp@vm.uff.br ou dcsmasl@vm.uff.br. 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 013 

 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
UFF-IBICT 

 
EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE  2006 

 
DOUTORADO 

 (STRICTO SENSU) 
 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação 
em CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO (PPGCI) desenvolvido no âmbito do Convênio com o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT).   
 
As inscrições serão feitas no período de 15 de setembro de 2005 até às 15 horas do dia 11 de outubro de 2005, 
na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º 
andar, sala 503, Botafogo, RJ, de segunda a sexta feira das 10:00horas às 12:00 horas e das 14:00 horas às 15:00 
horas.   
 
1. INSCRIÇÃO: DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 
a)  Formulário de inscrição preenchido em 3 (três) vias; 
b)  Documentos de identificação (cópia do documento de identidade e  CPF );Duas fotos 3x4 recentes com 

identificação no verso; 
c) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação e do Diploma de Mestrado (ou comprovante 

de apresentação e aprovação da dissertação) de curso devidamente reconhecido. Em caso de aprovação, a 
matrícula estará condicionada à apresentação de Diploma de Mestrado de curso devidamente reconhecido. 
No caso de títulos obtidos no exterior, os mesmos deverão estar de acordo com a  Resolução nº 18/2002 do 
CEP;  

d) Cópia autenticada do Histórico Escolar da graduação e do mestrado; 
e)    Curriculum Vitae resumido do candidato (três laudas no máximo), em três vias, subdividido por: Formação 

Acadêmica; Experiência Profissional e Produção Intelectual; 
f) Carta à Comissão de Seleção do Doutorado do PPGCI, em 2 (duas) laudas no máximo, expondo as razões 

para ingressar no PPGCI e justificando a escolha da linha de pesquisa; 
g) Anteprojeto de tese de doutorado, em três vias, conforme especificado no item 8 deste edital, a ser entregue 

impreterivelmente no ato da inscrição; 
h) Comprovante de depósito da taxa de inscrição de R$ 50,00 paga no Banco do Brasil. (Ver instruções de 

pagamento no ANEXO A);  
 
A inscrição só será aceita com a entrega de toda documentação acima exigida. 
 
2. HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
A homologação da inscrição só ocorrerá após verificação, pela Comissão de Seleção do Doutorado do PPGCI, 
da documentação acima exigida. 
 
3. DAS VAGAS 
  
Estão abertas até 12 (doze) vagas para o Curso de Doutorado. 
 
O PPGCI não se obriga a preencher todas as vagas oferecidas.  
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 014 

 
 
4. DAS LINHAS  DE PESQUISA DO DOUTORADO 
 
Os candidatos deverão, no ato da inscrição, escolher uma dentre as Linhas de Pesquisa do PPGCI, descritas no 
Anexo A deste Edital.  
 
5. DA SELEÇÃO 
 
O Processo de Seleção constará de quatro etapas: 
 
1ª  Prova Escrita; 
2ª Análise de Anteprojeto de Tese;  
3ª Provas de Línguas Estrangeiras (Inglês e Francês); 
4ª Entrevista e análise do Currículum Vitae. 
 
6. DA AVALIAÇÃO 
 
A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete inteiros) na Prova Escrita elimina o candidato, impedindo-o de 
continuar no processo de seleção. O mesmo critério se aplica respectivamente às demais etapas do processo de 
seleção.    
 
A média final do candidato será resultante da média ponderada das notas obtidas na Prova Escrita (peso 3), no 
Anteprojeto de Tese (peso 3), nas Provas de Línguas Estrangeiras (peso 1), na Entrevista  (peso 1) e no 
Curriculum Vitae (peso 2). 
 
Para fins de desempate serão consideradas, pela ordem, a nota da Prova Escrita, a nota do Anteprojeto, a nota 
do Currículo Vitae, a nota da Entrevista e as notas das Provas de Línguas Estrangeiras. 
 
 
7. DA PROVA ESCRITA 
 
O candidato deverá comparecer à prova escrita, 30 minutos antes do horário de início, munido de documento de 
identidade original com foto. O candidato deverá responder e desenvolver as questões formuladas pela 
Comissão de Seleção do Doutorado, sobre tema pertinente ao campo da Ciência da Informação, no escopo e 
abrangência da proposta acadêmica do PPGCI. A prova terá duração de 3 horas e não será permitida consulta.  
Uma sugestão de bibliografia consta no Anexo B deste Edital. 
 
8. DO ANTEPROJETO DE TESE 
 
O Anteprojeto a ser entregue no ato da inscrição, terá que seguir a seguinte estrutura: 
 
• FOLHA DE ROSTO (incluir os seguintes elementos: nome, título do projeto, local e data); 
• OBJETO DE ESTUDO E O PROBLEMA DE PESQUISA; 
• OBJETIVOS (geral e específicos); 
• JUSTIFICATIVA (relevância da  pesquisa para o domínio da Ciência da Informação e pertinência no âmbito 

do PPGCI);     
• QUADRO TEÓRICO-CONCEITUAL; 
• PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS; 
• REFERÊNCIAS (de acordo com a da ABNT – NBR6023/ago. 2002). 
  
O Projeto deverá ser elaborado em um mínimo de 15 e máximo de 20 laudas, fonte Times New Roman, corpo 
12, espaço 1,5 e apresentado em três vias. Não será aceita nenhuma espécie de anexo.  
 
O Anteprojeto será avaliado pela Comissão de Seleção do Doutorado do PPGCI, considerando a estrutura como 
definida anteriormente. 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 015 

 
 
9. PROVAS DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
 
Nas Provas de Línguas Estrangeiras o candidato deverá demonstrar habilidade de  compreensão de 2 textos (um 
em inglês e outro em francês). Não será permitido o uso de dicionário ou consulta a qualquer outro documento. 
O candidato deverá comparecer às Provas de Línguas Estrangeiras munido de documento de identidade original 
com foto. 
 
10. DA ENTREVISTA 
 
O candidato será entrevistado por uma banca composta pela Comissão de Seleção do Doutorado do PPGCI. A 
entrevista versará sobre o anteprojeto de tese, o currículo e a sua condição de realizar estudos de pós-graduação, 
entre outros aspectos.  
 
11.  DO CURRICULUM VITAE 
 
Deverá ser entregue no ato da inscrição, de acordo como definido no item 1 (alínea f). 
 
12.  DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO 
 
A relação dos candidatos que tiveram sua documentação homologada para participar do processo de seleção 
será divulgada no dia 13 de outubro de 2005, a partir das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. Na 
mesma data e lugar os candidatos receberão o cronograma e local das demais etapas do processo seletivo. 
 
A prova escrita será realizada no dia 17 de outubro de 2005, iniciando às  9:00 horas, com duração máxima de 3 
horas. O candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início. O resultado será divulgado 
no dia 27 de outubro de 2005, a partir das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
A relação de candidatos cujos projetos foram aprovados será divulgada no dia 03 de novembro de 2005 a partir 
das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua 
Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
As Provas de Línguas Estrangeiras serão realizadas no dia 07 de novembro de 2005, às 14:00 horas. O 
candidato deverá comparecer à prova 30 minutos antes do horário de início. A prova terá duração máxima de 
três horas. O resultado será divulgado no dia 17/11, a partir das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
A Entrevista será realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2005, distribuída no horário entre 9:00 horas e 
16:00 horas.  
 
O resultado final do processo da seleção para o Curso de Doutorado será divulgado no dia 25 de novembro de 
2005, a partir das 14:00 horas, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação UFF-
IBICT, rua Lauro Muller 455, 5º andar, sala 503, Botafogo, RJ. 
 
Não serão informados resultados por telefone. 
 
13.  DISPOSIÇÕES GERAIS 
  
A inscrição no concurso de Seleção ao doutorado somente será efetivada após o atendimento pelo candidato das 
exigências do item 1 deste Edital. Todos os candidatos, no ato da inscrição, devem tomar ciência e aceitar por 
escrito todos os itens deste Edital. 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 016 

 
 
Serão aceitas inscrições por procuração e por correspondência via SEDEX  no endereço da Secretaria do 
Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação UFF-IBICT (unidade Rio) , rua Lauro Muller 455, 5º 
andar, sala 503, Botafogo, RJ, CEP 22290-160.   A data limite para a postagem é 7 de outubro de 2005, 
incluindo  todos os documentos necessários para a inscrição, inclusive o anteprojeto.  
 
Aos candidatos portadores de documentos expedidos por instituições estrangeiras, será exigida, a critério da 
Comissão de Seleção, a tradução dos mesmos para a língua portuguesa, feita por tradutor juramentado.  
 
Não haverá 2ª chamada, vista ou revisão de provas, nem devolução da documentação e dos anteprojetos 
apresentados. 
 
Não haverá devolução da Taxa de Inscrição, exceto por cancelamento do processo seletivo como um todo. 
 
O Programa oferece bolsas da CAPES  e do CNPq cuja concessão se efetuará em função da disponibilidade das 
mesmas e segundo critérios fixados pelas Agências de Fomento e pela Comissão de Bolsas do Programa. 
 
Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção. 
 
 
 

 
Calendário 2005 

 
Inscrição e documentação exigida (inclusive entrega do o anteprojeto de tese) 15/09 a 11/10 
Homologação da inscrição 13/10 
Prova Escrita 17/10 
Resultado da Prova Escrita 27/10 
Resultado do Anteprojeto 03/11 
Provas de Línguas Estrangeiras 07/11 
Resultados das Provas de Línguas Estrangeiras  17/11 
Entrevistas 21-22/11 
Resultado Final 25/11 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 017 

 
 

ANEXO A -   LINHAS DE PESQUISA DO DOUTORADO (PPGCI) 
 

 
• Linha de Pesquisa 1 
Teoria, epistemologia, interdisciplinaridade e ciência da informação 
 
Estudos orientados à reconstrução crítica das estratégias e premissas epistemológicas constituídas no campo da 
Ciência da Informação e sua interdisciplinaridade, assim como ao desenvolvimento de conceitos, metodologias, 
modelos e teorias dos fenômenos, processos e construtos de informação. 
 
• Linha de Pesquisa 2 
Representação, gestão e tecnologia da informação 
 
Estudo das diferentes formas de mediação dos processos cognitivos, comunicacionais e sociais, considerando a 
informação como objeto de uma ação de intervenção. Investigação dos fluxos, processamento e gestão da 
informação em contextos distintos. Estudos de necessidades e usos da informação em seus diferentes contextos. 
Ênfase na organização de domínios de conhecimento, na representação da informação e nas tecnologias de 
informação e comunicação. 
 
• Linha de Pesquisa 3  
Informação, conhecimento e sociedade 
 
Configurações sócio-culturais, tecno-econômicas e político-institucionais da informação e do conhecimento, 
contemplando as especificidades da sociedade brasileira. Informação e conhecimento como expressões e 
construções sócio-culturais. Ciclos e fluxos informacionais no âmbito das organizações, comunidades e redes. 
Informação e conhecimento na produção material e imaterial, nos processos de transformação social e na 
tomada de decisão estratégica. 
 
 
Obs: Informações disponíveis no site do Programa (http://www.uff.br/ppgci/).  
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 018 

 
 

ANEXO B -   SUGESTÕES DE REFERÊNCIAS PARA  
 

SELEÇÃO DE DOUTORADO 
 
 

CAPURRO, Rafael. Epistemology of Information Science.  
Disponível em:  
< http://v.hbi-stugart.de/~capurro/publi.htm>.  
< http://www.capurro.de/enancib_p.htm>. 
 
CASTELLS, Manoel. A sociedade em rede. São Paulo : Paz e Terra, 2000. v.1. 
 
GONZÁLES DE GOMEZ, Maria Nélida.  Novos cenários políticos para a informação. Ciência da 
Informação, Brasília,  v.31, n.1, p.27-40, 2002. 
Disponível em: <http://www.ibict.br/cienciadainformacao/viewarticle.php?id=203&layout=abstract>. 
 
HJÖRLAND, Birger . Domain analysis in Information Science: eleven approaches - traditional as well as 
innovative. Journal of Documentation, West Yorkshire, v. 58, n. 4, p. 422-462, 2002. 
Disponível em: 
<http://www.emeraldinsight.com/Insight/viewContainer.do?containerType=Issue&containerId=13479>. 
 
______ . Epistemology and the socio-cognitive perspectives in Information Science. Journal of the American 
Society for Information Science and Technology (JASIS), Hoboken,  v.53, n.4, 257-270, 2002. 
 
INGWERSEN, Peter. Information retrieval interaction. London: Taylor Graham, 2002. Disponível em: 
<http://www.db.dk/pi/iri>.   
 
LASTRES, Helena; ALBAGLI, Sarita (Org.). Informação e globalização na Era do Conhecimento. Rio de 
Janeiro: Campus, 1999. Disponível em: <http://www.uff.br/ppgci/ppgci_livros.htm>. 
 
LUNDVALL, Bengt-Ake. Tecnologia e conhecimento na nova economia do aprendizado.  Parcerias 
Estratégicas, Brasília,  n. 10,  p. 200-218, mar. 2001  
Disponível em: 
< http://www.mct.gov.br/CEE/revista/Parcerias10/Ake_Lundvall.pdf>. 
 
PINHEIRO, Lena Vania Ribeiro. Informação: esse obscuro objeto da Ciência da Informação. Disponível em: 
<http://www.unirio.br/cead/morpheus/Numero04-2004/lpinheiro.htm>. 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 019 

 
 
 

ANEXO C 
 

INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DA GRU 
 

Preencha a GRU SIMPLES acessando o seguinte endereço: 
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 
 
Preencha todos os campos com as informações a seguir: 
 
• Código da Unidade Favorecida: 153056 
• Gestão: 15227 
• Código de Recolhimento: 28830-6 
• Número de Referência: 0250158468  
• Competência – 09/2005 
• Vencimento – 11/10/2005 
• CNPJ ou CPF do Contribuinte: coloque o seu CPF 
• Valor Principal: R$ 50,00 
• Valor Total: R$ 50,00 
• Clique em "Emitir GRU Simples" e imprima a guia a ser paga em qualquer agência do Banco do Brasil. 
 
 Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pelos telefones (21) 2629-5168, 2629-5154 e 2629-5151 ou pelos 
e-mails jqs@vm.uff.br, asp@vm.uff.br ou dcsmasl@vm.uff.br. 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 125 22/09/2005                                SEÇÃO  IV- PÁG. 020 

 
          FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DE MESTRADO ou DOUTORADO  
 

MESTRADO   (  )         DOUTORADO  (  ) 
 

NOME 
 

Data 
nascimento 

Endereço 
 

 

 
Bairro e CEP Cidade e Estado Nacionalidade/Naturalidade Sexo 

    

 
Instituição de trabalho Endereço do Trabalho 

  

 
Graduação: área e ano término  Mestrado: área e ano término  Titulo Projeto 
   

 
 

Área de Concentração e Linha de Pesquisa do PPGCI nas quais se insere o Projeto: (definição exigida 
apenas para o Doutorado) 
 

 
TELEFONES: RESIDÊNCIA, CELULAR E  TRABALHO  FAX E-MAIL (legível) 

Res.: 
Celular: 

Trab.   

 
DOCUMENTAÇÃO VISTO 
Documentos de Identificação (RG) e (CIC) -  cópia autenticada de ambos  
Diploma de Mestrado cópia autenticada frente e verso   
Diploma de Graduação – cópia autenticada frente e verso  
Carta ao coordenador do Curso  
Histórico Escolar -  cópia autenticada  
Curriculum Vitae   
Anteprojeto de Pesquisa  
Duas fotos 3X4 (recentes)  
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (recibo de depósito)  

 
Declaro conhecer e aceitar na íntegra todos os itens do Edital relacionado com minha inscrição para o processo 
seletivo. Declaro, ainda, que caso selecionado e tendo vínculo empregatício, estarei liberado pelo meu 
empregador para a realização do curso por mim escolhido. 
 

DATA DO 
PREENCHIMENTO 

ASSINATURA VISTO/CARIMBO 

   

 
Observação: trazer preenchido em três vias.  
 

# # # # # # 


